Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Половинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

  28 .08. 2024 г.                                                                                       №  206

Об организации работы

 по организации изучения основ финансовой

 грамотности  в  МОУ «Половинская СОШ»

 на 2024-2025 учебный год

 На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в

целях формирования функциональной грамотности обучающихся и  реализации

Программы формирования универсальных учебных действий по ФГОС-2021

и ФОП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы по организации изучения основ финансовой

грамотности в МОУ «Половинская СОШ» на 2024-2025 учебный год.

(Приложение)

2. Ответственному за организацию работы по формированию финансовой

грамотности обучающихся – заместителю директора по  НМР Кожухарь Г.А.:

2.1. Ознакомить с планом мероприятий по  организации изучения основ

финансовой грамотности в МОУ «Половинская СОШ» на 2024-2025 учебный год.

2.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

(финансовой) грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования».

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте МОУ «Половинская СОШ»,

разместить на информационных стендах.

4.. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                 Г.К. Зимина

С приказом ознакомлена:

Кожухарь Г.А.

План работы по организации изучения основ финансовой грамотности в

МОУ «Половинская СОШ» на 2024-2025 учебный год

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

Анализ работы школы за год,

выявление проблем,

положительных тенденций,

определение целей и задач

на новый учебный год
Июнь–август

Заместитель директора

по НМР, педагоги

Изучение нормативно-

правовых актов по вопросу

формирования финансовой

грамотности

Заместитель директора

по НМР, педагоги

Формирование учебных

планов, планов внеурочной

деятельности,

дополнительного

образования

Август

Заместитель директора

по НМР, педагоги

Разработка рабочих программ

учебных курсов, модулей,

программ внеурочной

деятельности по основам

финансовой грамотности

Руководители ШМО,

учителя-предметники

Проведение онлайн-уроков

финансовой грамотности (dni-

fg.ru)

В течение года. В

соответствии с

расписанием,

составленным школой

из предложенного

перечня

Учитель-предметник

Участие во Всероссийской

программе «Дни финансовой

грамотности в учебных

заведениях»: вебинары,

конкурсы, мониторинг и др.

(dnifg.ru)

В течение года. По

плану программы

Заместитель директора

по НМР, руководители

ШМО, учителя-

предметники

Участие во Всероссийской

неделе финансовой

грамотности для детей и

В течение года. По

плану недели

Заместитель директора

по НМР, руководители

ШМО, учителя-

молодежи

(week.vashifinancy.ru)

предметники

Участие во Всероссийском

финансовом зачете

(finzachet.ru)

Май–июнь Учителя-предметники

Участие во Всероссийской

олимпиаде по финансовой

грамотности, финансовому

рынку и защите прав

потребителей (fin-olimp.ru)

Сентябрь–март Учителя-предметники

Участие во Всероссийской

онлайн-олимпиаде по

финансовой грамотности

(olimpiada.oc3.ru)

Сентябрь–октябрь Учителя-предметники

Повышение квалификации

педагогов: курсовая

подготовка педагогов по

преподаванию основ

финансовой грамотности

По плану КГИРО, ГАОУ

ВО Москвы «МГПУ» и т.

п.

Замдиректора по УВР

Повышение квалификации

педагогов: проведение

семинаров, мастер-классов,

открытых уроков школьного

уровня, муниципального,

регионального уровней

По плану методической

работы школы, района,

региона

Руководитель

методического совета

школы

Организация встреч учащихся

и представителей сторонних

организаций (работников

банка, страховых

организаций, налоговых

служб и т. п.) в форме

экскурсий, классных часов и т.

п.

Неделя

профориентации

(февраль),

метапредметная

неделя (март),

классные часы (в

течение года)

Замдиректора по УВР,

НМР, ВР, учителя-

предметники, классные

руководители

Мониторинг финансовой

грамотности учащихся

Апрель–май, по плану

ВСОКО
Администрация